
 

 

 

РІШЕННЯ № 56 
 

Про затвердження роз’яснення щодо 

оформлення ордера на надання правничої допомоги 
 

 

«20» вересня 2024 року            м.  Ужгород 
 

Рада адвокатів України, розглянувши звернення Краснораменського А.І. 

щодо внесення змін в форму ордера на надання правничої допомоги стосовно 

внесення реквізитів про заявника послуги, взявши до уваги правову позицію 

представника адвокатів Рівненської області у складі Ради адвокатів України 

Лазарчук Г.В. про затвердження роз’яснення з цього питання, а також інші 

пропозиції членів Ради адвокатів України, в межах повноважень зазначає 

наступне. 

Відповідно до статті 26 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність» (далі – Закон) одним із документів, що посвідчують повноваження 

адвоката на надання правничої допомоги є ордер на надання правничої 

допомоги. 

Ордер - письмовий документ, що у випадках, встановлених цим Законом та 

іншими законами України, посвідчує повноваження адвоката на надання 

правничої допомоги. Ордер видається адвокатом, адвокатським бюро або 

адвокатським об’єднанням та повинен містити підпис адвоката. Рада адвокатів 

України затверджує типову форму ордера. 

На виконання приписів профільного Закону, 12 квітня 2019 року рішенням 

Ради адвокатів України затверджено Положення про ордер на надання 

правничої допомоги (далі – Положення). 

Ордер, встановленої цим Положенням форми, є належним та достатнім 

підтвердженням правомочності адвоката на вчинення дій в інтересах клієнта 

(пункт 11 Положення). 

Пункт 12 Положення визначає основні обов’язкові реквізити ордеру, до 

яких зокрема відноситься: прізвище, ім’я, по батькові або найменування особи, 



 
 
 

 

якій надається правнича допомога; посилання на договір про надання правничої 

допомоги/доручення органу (установи), уповноважених законом на надання 

безоплатної правничої допомоги, номер (у випадку наявності) та дату цього 

документа; назву органу, у якому надається правнича допомога адвокатом 

із зазначенням, у випадку необхідності, виду адвокатської діяльності відповідно 

до статті 19 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»; 

прізвище, ім’я, по батькові адвоката, який надає правничу допомогу на підставі 

ордера, номер та дату його свідоцтва про право на заняття адвокатською 

діяльністю, найменування органу, який його видав (КДКА відповідного 

регіону, з 01.01.2013 року радою адвокатів відповідного регіону);  

номер посвідчення адвоката України, ким та коли воно видане; ким ордер 

виданий (назву організаційної форми): адвокатом, який здійснює адвокатську 

діяльність індивідуально (із зазначенням адреси робочого місця); адвокатським 

бюро, адвокатським об’єднанням (повне найменування адвокатського 

бюро/адвокатського об’єднання та його місцезнаходження); адресу робочого 

місця адвоката, якщо вона відрізняється від адреси місцезнаходження 

адвокатського бюро/адвокатського об’єднання, яке видає ордер; обмеження 

повноважень, якщо такі передбачені договором про надання правничої 

допомоги; дату видачі ордера; підпис адвоката (власноручний або електронний) 

який видав ордер, у разі здійснення ним індивідуальної діяльності (у графі 

«Адвокат»); підпис адвоката (власноручний або електронний) який надає 

правничу допомогу, якщо ордер, виданий адвокатським бюро, адвокатським 

об’єднанням (у графі «Адвокат»); підпис (власноручний або електронний) 

керівника адвокатського бюро/адвокатського об’єднання, відтиск печатки 

адвокатського бюро/адвокатського об’єднання (за наявності) у випадку, якщо 

ордер видається адвокатським бюро/адвокатським об’єднанням. 

Відповідно до рішення Ради адвокатів України № 106 від 11 вересня  

2021 року типова форма (зразок) ордеру на надання правничої допомоги 

відповідає згенерованим ордерам на надання правничої допомоги у 

відповідному розділі «Особистого кабінету адвоката».  

Водночас, заявник Краснораменський А.І. ставить питання про можливість 

зловживання адвокатами під час оформлення ордерів при однакових 

найменуваннях юридичних та фізичних осіб, що під час практичного 

застосування є неможливим, з огляду на наступне.  

Індивідуалізованою ознакою фізичної особи є РНОКПП, в свою чергу 

індивідуальною ознакою юридичної особи є ЄДРПОУ.  

Під час звернення із позовною заявою або іншим процесуальним 

документом до суду (в тому числі і в електронній системі «Електронний суд») 

існують відповідні обов’язкові реквізити таких процесуальних документів, які 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/5076-17#n135


 
 
 

 

закріплені в ст. 175 ЦПК України, ст. 106 КАС України, ст. 162 ГПК України. 

Серед таких обов’язкових реквізитів наявний РНОКПП фізичної особи та 

ЄДРПОУ юридичної особи. У випадку незазначення вказаних реквізитів 

поданий процесуальний документ підлягає поверненню через невідповідність 

вимогам закону.  

З огляду на вказане, Рада адвокатів України дійшла висновку, що 

можливості щодо зловживання відсутністю вказаних реквізитів в ордері 

відсутні. В кримінальному процесі захисник приймає участь разом із своїм 

підзахисним, що також унеможливлює маніпулятивні дії щодо підміни 

суб’єктів надання правничої допомоги.  

При цьому, заповнюючи ордер на надання правничої допомоги, адвокат, 

якщо вважає за необхідне, може додатково вказати РНОКПП або код ЄДРПОУ 

клієнта як ідентифікуючу ознаку.  

Отже, виходячи з презумпції добросовісності дій адвоката при оформлені 

документа щодо представництва клієнта, Рада адвокатів України вважає 

недоцільним та надмірним формалізмом закріплювати це як обов’язковий 

реквізит форми ордеру. 

Рада адвокатів України, на підставі вищенаведеного, врахувавши 

пропозиції членів Ради адвокатів України щодо необхідності направити 

відповідь заявнику про те, що ініційовані ним зміни є недоцільними та будуть 

мати характер надмірного формалізму, керуючись статтями 55, 57 Закону 

України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», Положенням про Раду 

адвокатів України, Регламентом Ради адвокатів України, вирішила: 

1. Роз’яснити, що чинне Положення про ордер на надання правничої 

допомоги не забороняє внесення в якості реквізитів особи, на надання 

правничої допомоги якої видається ордер, РНОКПП фізичної особи чи 

фізичної особи-підприємця та ЄДРПОУ юридичної особи у графі 

прізвище, ім’я, по батькові або найменування особи, якій надається 

правнича допомога. 

2. Підготувати та направити лист Краснораменському А.І., в якому 

зазначити, що за результатами розгляду його заяви, виходячи з 

презумпції добросовісності дій адвоката при оформлені адвокатом 

документа щодо представництва клієнта, Рада адвокатів України 

вважає недоцільним та надмірним формалізмом внесення ініційованих 

ним змін. 

 



 
 
 

 

3. Секретарю Ради адвокатів України про прийняте рішення повідомити 

заявника та ради адвокатів регіонів. 

Голова Ради адвокатів України  /підпис/    Лідія ІЗОВІТОВА 

 

Секретар Ради адвокатів України   /підпис/    Ігор КОЛЕСНИКОВ 

 

 

 


